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)VD-2020-412( :القرار رقم

)V-14068-2020( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى - انتهاء الخصومة - تراجع المدعي عن طلباته - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبة المدعي بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن غرامة التأخير في تقديم 
الإقرار للفترة الضريبية المتعلقة بالربع الأول من عام 2019م - دلت النصوص النظامية 
علـى أن الخصومـة ركـن جوهـري لاسـتمرار نظـر الدعـوى والفصـل فـي الموضـوع - ثبـت 
ـا  للدائـرة تراجـع المكلـف عـن طلباتـه. مـؤدى ذلـك: انتهـاء الخصومـة - اعتبـار القـرار نهائيًّ

بموجب المادة 42 من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

القرار الوزاري رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ. 	-

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجان الفصل في المنازعـات الضريبية رقم )26040(  	-
تاريخ 1441/04/21هـ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم الثلاثـاء )1442/03/10هــ( الموافـق )2020/10/27م(، اجتمعـت الدائرة الأولى 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة القيمـة المضافـة فـي مدينـة الدمـام؛ وذلـك 
للنظـر فـي الدعـوى المشـار إليهـا أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في مدينة الدمام

دعوى
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 (V-14068-2020) المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة برقـم
بتاريخ 2020/04/19م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( أصالـةً عـن نفسـه، بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
نت اعتراضه على غرامة التأخير في تقديم الإقرار للفترة الضريبية  م بلائحة تضمَّ )...(، تقدَّ
المتعلقة بالربع الأول من عام 2019م لأغراض ضريبة القيمة المضافة، حيث جاء فيها: 
ـب علـيَّ غرامـات تسـجيل، وغرامات تأخير في السـداد، وغرامة  »موضوعـي بيـع أرض وترتَّ
مت  تأخيـر تقديـم الإقـرارات، وبالمراجعـة طُلـب منـي تقديم اعتراض علـى الغرامات، فقدَّ
اعتراضًـا علـى مبلـغ وقـدره )13,000( ريال، ورقم الاعتراض )90000032340(، وتم إعفائي 
مـن مبلـغ )8,000( ريـال غرامـة تأخيـر سـداد فقـط، وبالاتصـال مـرة أخـرى بخدمـة العمالء 
للاستفسـار، تمـت الإفـادة بـأن الاعتـراض كان عـن غرامة التأخير في السـداد فقط، بينما 
متُ ضمانًا بالمبلغ مع  كان طلبي هو الإعفاء من )13,000( ريال للغرامات جميعها، وقدَّ
الاعتـراض، ولكـن لـم يتـم الإعفـاء مـن غرامة تأخير السـداد، ويجب عليَّ أن أقـدم اعتراضًا 
عـن غرامـة تأخيـر تقديـم الإقـرار، ولكن النظام لا يقبل لديكم لمرور )30( يومًا، وطلب أن 
م على موقع الأمانة العامة للجان الضريبية للنظر في موضوعي، فأرجو منكم إيجاد  أقدِّ
حل لي في تقديم طلبي لإعفائي من غرامة التأخير في تقديم الإقرار بمبلغ )5000( ريال؛ 

وذلك لعدم معرفتنا بنظام الضريبة وإجراءات النظام في تقديم المعاملات«.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا، أجابـت علـى النحـو الآتـي: »أولً: الدفـع 
الشـكلي: نصت المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة على ما يلي: »يجوز لمن 
صـدر فـي شـأنه قـرار مـن الهيئـة الاعتـراضُ عليـه وفقًـا لمـا تقضـي بـه قواعـد عمـل لجان 
الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة«. كمـا نصـت المـادة )3( مـن قواعد عمل 
لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة على أنـه: »يصبح قـرار الهيئة محصنًا 
وغيـر قابـل للاعتـراض عليـه أمـام أي جهـة أخـرى فـي الحـالات الآتيـة: 1- إذا لـم يعتـرض 
المكلـف لـدى الهيئـة علـى القرار خلال مدة )سـتين( يومًـا من تاريخ تبليغه به.« وحيث إن 
الإشـعار بفـرض الغرامـة صـدر بتاريـخ 2019/12/02م، ولـم يقُـم المدعـي بالاعتـراض عليه 
خالل المـدة النظاميـة للاعتـراض والمحـددة بسـتين يومًـا، فـإن القـرار الطعيـن يضحـي 
محصنًـا بمضـي المـدة وغيـر قابـل للطعـن فيـه. ثانيًـا: الطلبـات: بنـاءً علـى ما سـبق، فإن 

الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم بعدم قبول الدعوى شكلً«.

وفـي يـوم الثلاثـاء )1442/03/10هــ( الموافق )2020/10/27م(، انعقدت الجلسـة طبقًا 
لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد، وحيث رغب الطرفان نظر الدعوى، وذلك بمشـاركة 
)...( أصالـةً عـن نفسـه، بموجـب هويـة وطنية رقم )...(، ومشـاركة ممثل المدعى عليها 
)...( هوية وطنية رقم )...(؛ حيث عرض ممثل الهيئة العامة للزكاة والدخل على المدعي 
الاسـتفادة مـن القـرار الـوزاري الخـاص بمبـادرة إلغـاء الغرامـات والإعفـاء مـن العقوبـات 
المالية عن المكلفين إذا رغب بذلك، شريطةَ سداده لقيمة الضريبة أو طلب تقسيطها 
إن وُجـدت وتنازلـه عـن الدعـوى الماثلـة، ومـن ثَـم التقـدم بطلـب الإعفـاء مـن الغرامـة 
م. وقد طلب  المالية محل الدعوى، وبعرض ذلك على المدعي وافَق على العرض المقدَّ
الطرفان اعتبار القضية منتهية بذلك. وبناءً عليه قررت الدائرة خروج طرفَي الدعوى من 

الدائرة المرئية مؤقتًا للمداولة وإصدار القرار.
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الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/1/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( بتاريخ 1425/6/11هـ وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان 
الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح 

ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة 
للزكاة والدخل بشـأن إعادة التقييم وغرامة الخطأ في الإقرار؛ وذلك اسـتنادًا إلى نظام 
ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعد من النزاعات الداخلة 
ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة بموجـب المرسـوم 
الملكـي رقـم )م/113( بتاريـخ 1438/11/2هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى 
مشـروط بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار بـه، وحيـث إن الثابـت مـن 
مسـتندات الدعـوى أن المدعـي تبلـغ بقـرار قبـول الاعتـراض فـي تاريـخ 2020/03/19م، 
م اعتراضـه بتاريـخ 2020/04/19م، وحيـث انتهـت المـدة النظاميـة في يوم السـبت  وقـدَّ
م المدعـي الاعتـراض فـي أول يـوم عمـل يلـي الإجـازة، وعليـه فـإن  )إجـازة رسـمية( وقـدَّ
الدعـوى تـم تقديمهـا خالل المدة النظامية المنصـوص عليها في المادة )2( من قواعد 
عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية: »يجوز لمن صدر في شـأنه قرار 
من الهيئة الاعتراضُ عليه لديها خلال )ستين( يومًا من تاريخ الإبلاغ به، وعلى الهيئة أن 
تبت في الاعتراض خلال )تسعين( يومًا من تاريخ تقديمه، فإذا صدر القرار برفض الاعتراض 
أو مضـت مـدة )تسـعين( يومًـا دون البـت فيـه، فللمكلـف خالل )ثلاثيـن( يومًـا مـن تاريخ 
إبلاغـه برفـض اعتراضـه أمـام الهيئـة أو مُضـي مـدة الــ )تسـعين( يومًـا دون البـت فيـه، 
القيام بأي مما يأتي: 1- طلب إحالة الاعتراض إلى اللجنة الداخلية لغرض التسوية، فإذا 
ف قرار اللجنة الداخلية بشـأن التسـوية أو مضت المدة المحددة في قواعد  رفض المُكلَّ
التسـوية دون الوصول إلى تسـوية، جاز للمكلف التقدم بدعوى التظلم من قرار الهيئة 
أمام لجنة الفصل خلال )ثلاثين( يومًا من تاريخ إبلاغه بقرار اللجنة الداخلية أو من مضي 
المدة المحددة في قواعد التسوية دون الوصول إلى تسوية، ولا تشمل دعواه ما قد 
يكـون تـم التوصـل فـي شـأنه إلـى تسـوية مـع اللجنـة الداخليـة. 2- إقامة دعـوى التظلم 

مباشرةً أمام لجنة الفصل.«

ف هذا  مـن حيـث الموضـوع؛ حيـث إن الدعـوى تنعقـد بتوافـر ركـن الخصومـة، ومتـى تخلَّ
الركن أو زال لأي سـببٍ كان في أي مرحلة من مراحل الدعوى، فإنه يكون من المتعين 
الحكـم بانتهـاء الخصومـة. وحيـث عرضـت المدعـى عليهـا علـى المدعـي الاسـتفادة مـن 
القرار الوزاري رقم )622( بتاريخ 1442/02/09هـ الخاص بمبادرة إلغاء الغرامات والإعفاء 
مـن العقوبـات الماليـة عـن المكلفيـن إذا رغـب بذلـك المكلـف، شـريطةَ سـداده لقيمـة 
الضريبـة أو طلـب تقسـيطها إن وُجـدت وتنازلـه عـن الدعـوى الماثلـة، ومـن ثَـم التقـدم 
م  بطلب الإعفاء من الغرامة المالية محل الدعوى، وحيث إن المدعي وافَق على ما قُدِّ

من المدعى عليها.
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القرار:

م، قررت الدائرة بعد المداولة بالإجماع. وبناءً على ما تقدَّ

اعتبار القضية منتهية بما اتفق عليه الطرفان. 	-

ا بحق المدعى عليها وبمثابة الحضوري بحق المدعي، ويُعتبر القرار  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا واجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه المادة الثانية والأربعون من قواعد عمل لجان  نهائيًّ
الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، وحددت الدائرة )يوم الأربعاء 1442/03/25هـ 

الموافق 2020/11/11م( موعدًا لتسليم نسخة القرار.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


